26 ISSN 1677-7050 2 Nº 221, segunda-feira, 20 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2000026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 88- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor ANTONIO CARLOS
FERNANDES, pelo período de 09/12/2017 a 08/12/18 para
participação em programa de Pós-Doutorado na Facultad de Ciencias
da Universidad del Bio-Bio, em Concepción/Chile, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23088.016850/2017-69.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 16 de novembro de 2017

No- 85- O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma do art. 2º da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza
o afastamento do país do Magnífico Reitor, DAGOBERTO ALVES
DE ALMEIDA, pelo período de 01/12/17 a 10/12/17, para realização
de "Missão Internacional para grupo/membros do conselho da

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.019, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 512/2017 - ITABIRA, de 09/11/2017, resol-
ve:

I - DESIGNAR o servidor EDUARDO DA SILVA SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1787579, para integrar a Equipe de Apoio
da UNIFEI do Campus Itabira, com acesso à modalidade de licitação
"PREGÃO ELETRÔNICO", no período de 20/11/2017 a
01/12/2017;

PORTARIA Nº 2.023, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Processo nº
23088.022040/2017-41, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor LUIZ FERNANDO DO CAR-
MO, matrícula SIAPE nº 394954, ocupante do cargo de Contínuo
(Classe C, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16), do
Quadro Permanente desta Universidade, com provento integral do
citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305991.

RITA DE CASSIA GUIMARÃES ARAUJO

II - DESIGNAR a servidora BIANCA JACQUELINE SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 1667763, para integrar a Equipe de Apoio da
UNIFEI do Campus Itabira, com acesso à modalidade de licitação
"PREGÃO ELETRÔNICO", no período de 20/11/2017 a
2 4 / 11 / 2 0 1 7 .

RITA DE CASSIA GUIMARÃES ARAUJO

INOVAI - Associação Itajubense de Empreendedorismo e Inovação",
em San Francisco/CA/EUA , com ônus da UNIFEI, conforme
Processo nº 23088.021730/2017-83.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.509, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 06/2016-PRORH, de 05/02/2016, DOU de

11/02/2016, seção 3, homologado pela Portaria nº 629, de 17/06/2016, DOU de 21/06/2016, seção 1, página 20 e prorrogado pela Portaria nº 624, de 25 de maio de 2017, DOU de 26/05/2017, seção 1, página
28.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
A.1 - DEPTO. DE FISIOTERAPIA
A.1.1 - Concurso 49 - Processo nº 23071.001484/2016-41
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas 2º RAFAEL SILVA GUILHERME Código de vaga 0927238, decorrente da redistribuição de Neila Carolina Barbosa Bernasconi, Portaria nº 1081, DOU de
12/09/2017, Seção 2. (Processo nº 23071.018677/2017-12).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.510, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 12/2014-PRORH, de

18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 462, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 24 e 25, retificada pela Portaria nº 715, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, paginas 41 a 43,
e prorrogado pela Portaria nº 423, de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 71 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.002953/2014-84

. Clas
87º

MONALISA MARQUES DE SOUZA Na vaga código 0962377, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.329, DOU de 20/10/2017 (Processo
nº 23071.022912/2017-51).

. 88º MARIA JOSÉ DE FÁTIMA VARELA Na vaga código 0962378, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.329, DOU de 20/10/2017 (Processo
nº 23071.022913/2017-03).

. 89º GABRIELA DE ALMEIDA FIGUEIREDO Na vaga código 0962379, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.329, DOU de 20/10/2017 (Processo
nº 23071.022915/2017-94).

2 - Cargo de Nível de Classificação "E"
2.1 - CONCURSO 79 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.002961/2014-67.

. Clas
3º

FABRÍCIO VIEIRA BONFIM Na vaga código 0981237, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 907, DOU de 26/07/2017 (Processo nº
23071.022877/2017-70).

2.2 - CONCURSO 82 - JORNALISTA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 25h semanais). Processo: 23071.002964/2014-91

. Clas
7º

SEBASTIÃO JUNIOR DOS SANTOS Na vaga código 0688901, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.329, DOU de 20/10/2017 (Processo
nº 23071.017742/2016-10).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.511, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 26/2016, de

30/08/2016, DOU de 31/08/2016, homologado pela Portaria nº 548 de 10/05/2017, DOU de 26/05/2017, seção 1, páginas 27 e 28, conforme abaixo discriminado:
A - LOTAÇÃO: CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
- CONCURSO 03/2016 - TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.015940/2016-31

. Clas
2º

FELIPE ALVES DE ALMEIDA Na vaga código 0968919, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.329, DOU de 20/10/2017
(Processo nº 23071.022918/2017-28).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-20T05:26:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial